

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2024

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	177 089	216 994	-39 905
BIENS	106 652	180 341	-73 689
Marchandises générales	106 275	179 996	-73 721
Exportations nettes du négoce	368	-	+368
Or non monétaire	9	345	-336
SERVICES	70 437	36 653	+33 784
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 086	7	+5 079
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 286	650	+636
Transports	10 985	15 083	-4 098
<i>Transports maritimes</i>	5 027	10 998	-5 971
<i>Transports aériens</i>	5 128	2 806	+2 322
<i>Autres transports</i>	801	1 138	-337
<i>Services postaux et de messagerie</i>	29	141	-112
Voyages	25 861	7 127	+18 734
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 163	341	+822
<i>Voyages à titre personnel</i>	24 698	6 786	+17 912
Constructions	1 072	944	+128
Services d'assurance et de pension	286	437	-151
Services financiers	631	130	+501
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	36	697	-661
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 551	2 355	+4 196
Autres services aux entreprises	16 310	5 502	+10 808
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	467	239	+228
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 866	3 482	-1 616
REVENU PRIMAIRE	7 558	9 689	-2 131
Revenus des investissements	7 479	9 680	-2 201
<i>Investissements directs</i>	6 118	4 620	+1 498
<i>Investissements de portefeuille</i>	14	2 208	-2 194
<i>Autres investissements</i>	1	2 852	-2 851
<i>Avoirs de réserve</i>	1 346	-	+1 346
Autres revenus primaires	79	9	+70
REVENU SECONDAIRE	35 012	1 982	+33 030
Publics	2 020	172	+1 848
Privés	32 992	1 810	+31 182
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	219 659	228 665	-9 006
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-9 006
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	5 645	653	+4 992
Actions et parts de fonds de placement	2 461	-2 404	+4 865
Instruments de dette	3 184	3 057	+127
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-1 338	1 319	-2 657
Actions et parts de fonds de placement	762	2 237	-1 475
Titres de créance	-2 100	-918	-1 182
DÉRIVÉS FINANCIERS	-667	-487	-180
AUTRES INVESTISSEMENTS	3 120	13 089	-9 969
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	25	-2 652	+2 677
Prêts	-	14 937	-14 937
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	520	75	+445
Crédits commerciaux et avances	2 575	729	+1 846
AVOIRS DE RÉSERVE	5 689	-	+5 689
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	12 449	14 574	-2 125
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-2 125
Erreurs et omissions nettes			+6 881